1159. Quando nell'opposizione di contrarietà le due entità sono

(1) Aristotele (Phys. I) dice che « la privazione, cioè la mancanza dell'abito, e l'abito fanno la *contrarietà*. Ma questo non ci sembra esatto, come noi diciamo nel testo. Gli Scolastici bene distinsero la *privazione* e la *contrarietà*, e cercarono di giustificare Aristotele anche di questa inesattezza di parlare, inesattezza che però non è costante nel filosofo, perchè in altri luoghi la evita. Il citato opuscolo *De quatuor oppositis* dice con sottigliezza e profondità: *Privatio enim et habitus faciunt contrarietatem ut dicitur primo Physicorum, et ideo omnes contrarietates reducuntur inhabitum et privationem, tamquam in primam oppositionem quae est in genere, sed in oppositionem contradictionis reducitur omnis contrarietas, ut in primam oppositionem simpliciter* (C. 2).

(2) Nel citato opuscolo si pone questa differenza tra la contraddizione, la privazione, e la contrarietà: *In ipsa enim oppositione contradictionis alterum extremum est nihil simpliciter, et simpliciter nihil sibi determinans tamquam subiectum, quia nobilius ejus extremum, scilicet ens, nullum subiectum requirit* (perchè è egli stesso soggetto). — *In oppositione vero privativa alterum extremum vilius nihil est simpliciter, cum sit de genere non entium, tamen aliquid sibi determinat, pro subiecto, quod patet ex altero ejus extremo, quod requirit subiectum, et hoc est habitus ipse.* — *In oppositione autem contraria utrumque extremum aliquid est realiter, licet imperfectius deficiat magis a ratione entis* (C. 2).

due *abiti*, c'è sempre anche la *privazione*, perchè l'un abito esclude l'altro abito; ma oltre la *privazione* c'è qualche cosa di più, perchè uno de' termini non è solo la mancanza dell'abito, ma è un altro abito che impedisce l'esistenza del primo. Così, nella prima specie di *privazione* che abbiamo denominata per *causa di limitazione*, o si considera un abito in quanto ne esclude ogni altro, e allora è semplice *privazione*; o si considerano due abiti che si escludono a vicenda, come due colori, e in tal caso c'è il concetto di *contrarietà*. Noi chiameremo questa: *contrarietà per causa di limitazione*. Ma qui si osservino i diversi gradi di *contrarietà*. Un abito si dice escluderne un altro, perchè, quand'egli esiste, impedisce alla potenza di acquistare gli altri abiti che non possono coesistere con esso. Ora, questo impedimento può esser maggiore o minore; l'abito può allontanare la potenza dal produrre un altro suo atto con cui mette in essere un altro abito, più o meno, secondo che la potenza la quale ha vestito un abito avrebbe da fare un cammino più o men lungo, spiegare più o men di attività per arrivare, da quello che ha, ad acquistare l'altro abito. Quanto più dunque un abito mette la potenza in una condizione remota da un altro suo abito, tanto più un abito è contrario ad un altro. Però nel parlare ordinario si dà il nome di contrari solo agli abiti più remoti l'uno dall'altro; per esempio, nelle sensazioni dei sapori si dicono contrari il dolce e l'amaro, e non il dolce e il salso, perchè il senso, per passare dalla sensazione del dolce alla sensazione dell'amaro, deve fare una via più lunga, dee percorrere una serie più lunga d'atti elementari. Distingueremo dunque i due gradi estremi di questa opposizione di *contrarietà per causa di limitazione*: